
FOLKETINGET



Grønlandsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer

Dato: 2. oktober 2013

Regeringens lovprogram 2013-2014 på Grønlandsudvalgets område

Vedlagt findes uddrag af den skriftlige del af statsministerens åbningsredegørelse til Folketinget. Det drejer sig om oversigten over de lovforslag og redegørelser, som regeringen forventer at fremsætte i folketingsåret 2013-14 på Grønlandsudvalgets område.

JUSTITSMINISTEREN

Lov for Grønland om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af storskalaprojekter (Jan II)

Lovforslaget vil indeholde regler om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse med henblik på beskæftigelse i anlægsfasen af storskalaprojekter i Grønland. Forslaget skal ses i sammenhæng med, at det grønlandske landsstyre i september 2013 har fremsat forslag om ændring af storskalaloven. Forslaget forventes behandlet på Landstingets efterårssamling 2013.

Ændring af kriminallov og retsplejelov for Grønland (Anvendelse af den grønlandske psykiatrilov over for retspsykiatriske patienter og videoafhøring af børn mv.) (Jan II)

Lovforslaget indebærer, at der indsættes en bemyndigelsesbestemmelse i kriminalloven, hvorefter den grønlandske psykiatrilov (der trådte i kraft den 1. juli 2013) efter justitsministerens nærmere bestemmelse kan finde anvendelse over for retspsykiatriske patienter. Bestemmelsen indsættes efter ønske fra Grønlands Selvstyre. Lovforslaget indeholder endvidere forslag om at udvide retsplejelovens regler om omgørelse af påtaleopgivelser og tiltalefrafald og om at indføre regler i retsplejeloven om optagelse og anvendelse af videoafhøring af børn svarende til reglerne herom i den danske retsplejelov.

SOCIAL-, BØRNE- OG INTEGRATIONSMINISTEREN

Ændring af lov for Grønland om børns retsstilling og arvelov for Grønland (Fastslåelse af faderskab til børn født uden for ægteskab før ikrafttræden af lov for Grønland om børns retsstilling mv.) (Okt I)

Formålet med lovforslaget er at forbedre retsstillingen før børn født uden for ægteskab i Grønland bl.a. ved at give et barn, der er født uden for ægteskab,

inden børneloven for Grønland trådte i kraft i 1963 – et såkaldt "juridisk faderløst barn" – mulighed for at rejse sag om, hvem der er dets far. Faderskab til de omhandlede børn skal have samme retsvirkninger som faderskab fastslået efter børneloven for Grønland, herunder at barnet får arveret efter sin far og hans slægt. Forslaget fremsættes efter ønske fra Grønlands Selvstyre.

Ændring af myndighedsloven for Grønland og retsplejeloven for Grønland (Ændringer som følge af ikraftsættelse for Grønland af forældreansvarsloven og lov om internationale børnebortførelser mv) (Dec II)

Grønlands Selvstyre har anmodet om en generel ajourføring af den familieretlige lovgivning for Grønland. Formålet med lovforslaget er at sætte de retlige rammer for ikraftsættelse af forældreansvarsloven, børnebortførelsesloven mv. og de dertil knyttede konventioner for Grønland.

STATSMINISTEREN

Redegørelse om rigsfælleskabet (Apr I)

UDENRIGSMINISTEREN

Redegørelse om arktisk samarbejde (Okt II)

Med venlig hilsen

Jesper Thinghuus,
udvalgssekretær